

Podziękowania

Pisząc tę książkę, zaciągnęłam dług wdzięczności u bardzo wielu osób, choć tylko niektóre z nich zdołam w tym miejscu wymienić. Podziękowania należą się przede wszystkim recenzentom: prof. Joannie Kurczewskiej i prof. Włodzimierzowi Mędrzeckiemu, dzięki którym mogłam dostrzec słabości tej książki i dokonać kilku istotnych poprawek. Tak się złożyło, że z obydwójgiem recenzentów kontaktowałam się już na wcześniejszych etapach pisania tej pracy, a ich uwagi znacznie przyczyniły się do uporządkowania moich myśli. Nieocenione zasługi ma w tym względzie szczególnie prof. Kurczewska, która od lat patronuje mojej edukacji socjologicznej. Wiele trafnych komentarzy zawdzięczam również prof. Joannie Sosnowskiej, która czytała obszernie fragmenty pierwszej wersji tekstu. Dodatkową, cenną pomocą były dla mnie dyskusje w gronie uczestników seminarium doktoranckiego Zakładu Historii Społecznej XIX i XX wieku w Instytucie Historii PAN (z udziałem prof. Mędrzeckiego i prof. Janusza Żarnowskiego) oraz doktorantów Instytutu Sztuki PAN pod opieką prof. Marty Leśniakowskiej, którym miałam okazję prezentować swoje pomysły. Natomiast niebagatelny trud pierwszej korekty językowej – a więc walki o zrozumiałość moich myśli – wzięła na siebie Małgorzata Żerel.

Wiele życzliwości doświadczyłam również w trakcie zbierania dokumentacji, za co dziękuję: dr. Hubertowi Bilewiczowi, Karolinie Grobelskiej, Annie Frąckiewicz, Tomaszowi Jeziorowskiemu, Joannie Kani, dr Annie Manickiej, prof. Andrzejowi Olszewskiemu, Maryli Sitkowskiej, prof. Joannie Sosnowskiej, rodzinie Stryjeńskich, Jolancie Tacakiewicz-Lipińskiej, dr Katarzynie Waszczyńskiej oraz Małgorzacie Wróblewskiej-Markiewicz.

Dziękuję również moim kolegom i koleżankom z pracy, czyli z Centrum Europejskiego Uniwersytetu Warszawskiego, w tym szczególnie dwóm kolejnym dyrektorom, prof. Bogdanowi Góralczykowi i prof. Dariuszowi Milczarkowi, którzy – mimo przedłużającego się procesu pisania tej książki – nie tracili wiary w szczęśliwe zakończenie. Rodzinie i przyjaciołom jestem wdzięczna za cierpliwość i wsparcie.